Một con rùa vàng trồi lên mặt nước, đòi
lại thanh bảo kiếm đã cho nhà vua mượn diệt giặc. Nhận được thanh kiếm, rùa bèn ngậm vào miệng
và lặn xuống đáy hồ. Vua Lê Thái Tổ bèn đặt tên cho hồ là Hồ Hoàn Kiếm.

Thăng Long thành còn ghi lại chiến tích oai hùng của trận Đống Đa, khi vua Quang Trung đại phá
quân Thanh vào ngày mùng 5 Tết năm Kỷ Dậu 1789, khiến Thái Thú Sầm Nghi Đống phải treo cổ
tự vận và tướng giặc Tôn sĩ Nghị phải bỏ cả ấn tín tháo chạy về Tàu.

Đất Hà Thành là đất địa linh nhân kiệt. Người Hà Thành tao nhã, lịch sự từ lời ăn tiếng nói, tới cách
phục sức và giao tế.